
 
 
ROMÂNIA - JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA  
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind alegerea preşedintelui de şedinţă 
 
 

Având în vedere prevederile art. 123 alin. (1) și (4) și art. 196 alin. 1) lit. a) din Ordonanța de Urgență 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prerogativelor stabilite prin art. 139 alin. (1) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
 

ARTICOL UNIC 
Domnul consilier Christian Avram se alege ca preşedinte al şedinţelor Consiliului Local al oraşului 

Jimbolia din lunile noiembrie 2020, decembrie 2020 şi ianuarie 2021.  
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                 Christian Avram 
 
 
                         CONTRASEMNEAZ Ă, 
                        SECRETAR GENERAL 
                             Cornelia Petrescu 
 
 
 
Jimbolia, 13 noiembrie 2020 
Nr. 165      
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL  TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI J I M B O L I A  
 

 
HOTĂRÂRE 

privind alegerea viceprimarului oraşului Jimbolia 
 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia, 
Având în vedere prevederile art. 152 și art. 196 alin. 1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
În baza Ordinului Prefectului Judeţului Timiş nr. 752 din 05 noiembrie 2020 privind modificarea 

Ordinului nr. 734 din 03.11.2020 privind contatarea îndeplinirii condiţiilor legale de constituire a 
Consiliului Local al Oraşului Jimbolia: 

În temeiul prerogativelor stabilite prin art. 139 alin. (1) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
 

ARTICOL UNIC 
D - l  KABA GABOR se alege în funcţia de viceprimar al oraşului Jimbolia. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                 Christian Avram 
 
 
                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
                                 SECRETAR GENERAL 
                                    Cornelia Petrescu 
 
 
 
 
Jimbolia, 13 noiembrie 2020 
Nr.  166 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 

 
 

HOTĂRÂRE 
  privind constituirea şi organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

oraşului Jimbolia 
 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia,  
Având în vedere prevederile art. 124, 125, 126, 141 și art. 196 alin. 1) lit. a) din Ordonanța de 

Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
În baza Ordinului Prefectului Judeţului Timiş nr. 752 din 05 noiembrie 2020 privind modificarea 

Ordinului nr. 734 din 03.11.2020 privind contatarea îndeplinirii condiţiilor legale de constituire a 
Consiliului Local al Oraşului Jimbolia; 

În temeiul prerogativelor stabilite prin art. 139 alin. (1) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se aprobă constituirea şi organizarea a patru comisii de specialitate ale Consiliului Local 

al oraşului Jimbolia, fiecare comisie având un număr de 5 membri. 
 
Art. 2. – Se  aprobă comisiile de specialitate ale Consiliului Local al oraşului Jimbolia, pe perioada 

mandatului 2020-2024, cu următoarele denumiri şi componenţe nominale:  
 

I. COMISIA PENTRU ACTIVIT ĂŢI ECONOMICO – FINANCIARE : 
1. Ioan CIOFIAC 
2. Christian AVRAM 
3. Gabor TOTH 
4. Mihai Sorin PANAIT 
5. Adrian PETRUŢ 

 
II.  COMISIA PENTRU AMENAJAREA TERITORIULUI ŞI URBANISM, PROTECŢIA 

MEDIULUI, TURISM ŞI AGRICULTUR Ă: 
1. Radu Nicolae SCROB  
2. Gabor KABA 
3. Nicuşor VASILIU 
4. Mihai Sorin PANAIT 
5. Ioan TRIŞCĂU 

 
III.  COMISIA PENTRU INV ĂŢĂMÂNT, SĂNĂTATE ŞI FAMILIE, CULTE,   
     ACTIVIT ĂŢI SOCIAL-CULTURALE, TINERET ŞI SPORT  

1. Laura Mărioara FERESCU 
2. Adrian PETRUŢ 
3. Lavinia Alexandra BENGA 
4. Hademar Gunthard BOSS 
5. Gheorghe Cristian Flore 



 
 
 
 

IV.  COMISIA JURIDIC Ă ŞI DE DISCIPLIN Ă, MUNCĂ, PROTECŢIE  
      SOCIALĂ ŞI PROTECŢIA COPILULUI  

1. Gabor KABA 
2. Eugenia CSATLOS 
3. Andra Maria BUDURAN 
4. Neculai TABEICĂ 
5. Larisa Nuţi CIOBANU 

 
Art. 2. - Prezenta hotărâre se comunică : 

- Serviciului controlul legalităţii,  aplicării actelor cu caracter reparatoriu  şi contencios 
administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul  Timiş; 
- Serviciului administraţie publică locală; 
- Celor prevăzuţi la art.1 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                  Christian Avram 
 
 
 CONTRASEMNEAZ Ă, 
 SECRETAR GENERAL 
      Cornelia Petrescu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jimbolia, 13 noiembrie 2020 
Nr.  167   
 
 
 
 
 
  



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

PROCES VERBAL 
încheiat astăzi 13 noiembrie 2020 în  şedinţa extraordinară a Consiliului Local al oraşului Jimbolia 

 
    Preşedinte de  şedinţă: d-l Avram Christian. 

Din cei 17 consilieri în funcţie sunt prezenţi  17. 
Din partea executivului participă: d-l Darius Adrian Postelnicu – primar, d-na Cornelia Petrescu – secretar 

general. 
Şedinţa ordinară a fost convocată prin Dispoziţia Primarului nr. 514 din 10 noiembrie 2020. 
 

PROIECT AL ORDINII  DE ZI 
 

1. Prezentarea Încheierii civile nr. 12082 din 03.11.2020 pronunţată de către Judecătoria Timişoara, privind 
validarea mandatelor de consilieri locali ale supleanţilor. 

2. Depunerea jurământului de către d-na Benga Lavinia-Alexandra. 
3. Depunerea jurământului de către d-na Ciobanu Larisa-Nuţi. 
4. Depunerea jurământului de către d-l Flore Gheorghe Cristian 
5. Depunerea jurământului de către d-l Trişcău Ioan. 
6. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă. 
7. Proiect de hotărâre privind alegerea viceprimarului oraşului Jimbolia. 
8. Proiect de hotărâre privind constituirea comisiilor de specialitate ale Consiliului local al oraşului 

Jimbolia. 
 

 
D-na Petrescu supune aprobării ordinea de zi care se aprobă cu unanimitate de voturi. 
D-na Petrescu dă citire Încheierii civile nr. 12082 din 03.11.2020 pronunţată de către Judecătoria Timişoara, 

privind validarea mandatelor de consilieri locali ale supleanţilor, după cum urmează: d-na Benga Lavinia-Alexandra, 
d-na Ciobanu Larisa-Nuţi, d-l Flore Gheorghe Cristian și d-l Trişcău Ioan. 
 D-na Benga Lavinia-Alexandra depune jurământul. 
   D-na Ciobanu Larisa-Nuţi depune jurământul. 
 D-l Flore Gheorghe Cristian depune jurământul. 
 D-l Trişcău Ioan depune jurământul. 
  

D-na Petrescu supune aprobării proiectul de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință, care se aprobă 
cu unanimitate de voturi și se aprobă 

HOTĂRÂREA NR. 165 
 
D-l Avram invită consilierii să facă propuneri pentru alegerea viceprimarului Orașului Jimbolia. 
D-l Postelnicu îl propune pe d-l Kaba Gabor, din partea Partidului Verde. 
D-l Boss îl propune pe d-l Toth Gabor, din partea UDMR. 
D-l Vasiliu, din partea Pro România se propune singur. 
D-na Petrescu invită fiecare consilier în parte, în cabina de vot, pentru a vota viceprimarul Orașului Jimbolia. 
După ce au votat toți consilierii, se deschid buletinele de vot și se numără voturile, după cum urmează: 
- 10 voturi pentru d-l KABA; 
- 5 voturi pentru d-l TOTH; 
- 1 vot pentru d-l VASILIU; 
- 1 vot nul. 

În urma rezultatelor, d-l Kaba Gabor este ales viceprimarul Orașului Jimbolia, astfel a 



fost adoptată 
HOTĂRÂREA NR. 166 
 
D-l Kaba mulțumește d-lui Postelnicu și celor 9 consilieri care l-au votat și se simte 

onorat pentru noua funcție. 
 

D-l Avram prezintă raportul privind constituirea comisiilor de specialitate ale Consiliului local al oraşului 
Jimbolia. 

D-l Avram supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi și se aprobă 
HOTĂRÂREA NR. 167 
 
Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal în două exemplare din care unul la dosarul de şedinţă 

şi unul la dosarul primarului. 
 
 
                                                                                    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
    SECRETAR  GENERAL                                               Christian Avram 

                     Cornelia Petrescu                                                  
 


